
102 Torsdag den 4. oktober 2001 (R 1) 

men ved at gå ind i et konstruktivt arbejde om at 
skabe konkrete løsninger her i Folketinget. 

Fjerde næstformand (Poul Nødgaard): 
Fru Elisabeth Arnold i anden omgang. 

Ja ja, men der var en, der . spurgte, om det var 
til anden omgang, og det nikkede jeg så bekræf- 
tende til og kom samtidig til at sige det. 

(Kort bemærkning). 
Elisabeth Arnold (RV): 
Efter hr. Anders Fogh Rasmussens indlæg blev 
jeg kontaktet af en af sekretærerne heroppe fra 
talerstolen, som sagde, at de var kommet i tvivl 
om, hvorvidt betegnelsen halalhippie var et 
skældsord, eller om det hørte til den kategori af 
ord, som man godt måtte bruge fra Folketingets 
talerstol. 

Jeg synes, det er et udmærket udtryk, og jeg 
er stolt af at være i parti med en indvandrer, som 
har beriget det danske sprog med nye ord. Jeg 
synes, det er fint, at vi kan optage nye ord i vo- 
res sprog og bruge dem som en del af vores dag- 
lige omgangstone, og det skal sådan set hermed 
være et bevis på, at indvandrere også kan berige 
det danske samfund. Jeg håber også, at det bli- 
ver en berigelse, som kan komme helt herind i 
Folketingssalen. Det ville så sandelig pynte. 

Hr. Anders Fogh Rasmussen sagde, at Venstre 
siger nej til asylfup, nej til kriminalitet og nej til 
misbrug af offentlige ydelser. Det Radikale Ven- 
stre er fuldstændig enig. Vi har også været med 
til at gennemføre en lovgivning, der skal sætte 
en stopper for den slags uvæsen, og det har væ- 
ret meget, meget svært at få Venstre til at stem- 
me for den lovgivning. Det skal bare lige være 
sagt for fuldstændighedens skyld. 

Men hr. Anders Fogh Rasmussen brugte jo 
meget tid på at beklage sig over tilstrømningen, 
der var så stor, og sagde, at der er grænser for, 
hvor meget det danske samfund skal gabe over. 

Derfor skal mit konkrete spørgsmål til hr. An- 
ders Fogh Rasmussen være: Er 5 pct. udenland- 
ske statsborgere i Danmark for meget? Er det 
det, der er for meget? Er det det, der er proble- 
met? Er det de 5 pet. udenlandske statsborgere, 
der er i Danmark? Kan vi ikke få et svar på, om 
det er grænsen? 

(Kort bemærkning). 
Anders Fogh Rasmussen (V): 
Jeg vil godt sige til fru Elisabeth Arnold, at pro- 
blemet jo ikke er, at der er en udlænding, at der 
er en indvandrer i Danmark. Hvis det er en ind- . 

vandrer, som er i arbejde, har bolig, forsørger sig 
og sine, yder et bidrag til det danske samfund, 
jamen så er det jo et menneske, som det danske 
samfund har brug for. Det er da ikke udlændin- 
gen som sådan, der er problemet. 

Det, der er problemet, er et system, det er en 
politik, som har ført til, at over halvdelen af ind- 
vandrerne står uden arbejde og er på overfør- 
selsindkomst. Det er da et problem, og det skyl- 
des altså i høj grad den slatne politik, som er ført 
igennem flere år, og den har fru Elisabeth Ar- 
nold sandelig sin store andel af ansvaret for. 

Så skal jeg kun sige til fru Elisabeth Arnold, at 
jeg meget enig i, at der også er udlændinge, der 
kan berige det danske samfund, som f.eks. fru 
Arnolds partifælle, hr. Naser Khader, som har 
sagt mange fornuftige ting også til sit eget parti, 
men forudsætningen for berigelsen er, at man 
også lytter til, hvad de siger, og det synes jeg, fru 
Arnold skulle gøre, for hr. Naser Khader siger 
mange fornuftige ting. 

(Kort bemærkning). 
Elisabeth Arnold (RV): 
Jamen, vil jeg gerne sige til hr. Anders Fogh Ras- 
mussen, det med integrationen og med arbejds- 
markedet var jo præcis det, som statsministeren 
lagde så meget vægt på, og som jeg er fuldstæn- 
dig enig i: Selvfølgelig skal de ud på arbejds- 
markedet, de udlændinge, der er her. 

Hr. Anders Fogh Rasmussen nævnte jo selv i 
sit indlæg, at de gode kommuner -  heriblandt 
kan vi nævne adskillige Venstrekommuner -  er 
glimrende til at løse det her problem. De bruger 
jo integrationslovens instrumenter, de bruger 
den almindelige sociallovgivnings instrumenter, 
stiller krav til indvandrerne, sætter dem i arbej- 
de, sætter dem i uddannelse, løser boligproble- 
merne, løser alle problemer. Det er altså ikke re- 
geringens skyld eller Det Radikale Venstres eller 
min ringheds skyld, at hr. Anders Fogh Rasmus- 
sen har problemer. Det er, fordi der er nogle 
kommuner, der ikke er gode nok til at bruge de 
instrumenter, som integrationsloven giver dem. 

(Kort bemærkning). 
Anders Fogh Rasmussen (V): 
Jeg er da utrolig glad for, at fru Arnold fremhæ- 
ver, at det i høj grad er Venstrestyrede kommu- 
ner, som har løst opgaven. Min beskedenhed 
forbød mig selv at føre den reklame frem, men 
tak til fru Arnold, for det er jo rigtigt nok. 

Men det, fru Elisabeth Arnold skal lægge 
mærke til, er, at flere og flere kommuner i øje- 


